sue poesie, altro infatti non è che una di quelle invettive nel genere del *Salutati* e del *Rinuoccini*, nella quale egli si scaglia contro la « setta dannosa » degli eruditi antiquarii, ricercatori di minuzie, che dispregiano Dante, Petrarca, Boccaccio e messer Coluccio, facendosi belli della lor conoscenza delle lingue greca e latina, e delle traduzioni che da queste essi continuamente facevano: cosa che ad un ser Domenico doveva parer ridicola, sebbene egli non potesse intravederne i risultati per la ristorazione delle lettere classiche. Che cosa poteva aspettarsi egli, povero poetucolo, dalla critica « di questi usurpatori delli moderni discenti », « quando senza vergogna presuntuosamente ardiscono di dire che li romanzi del famoso messer Francesco Petrarca sono fragmenta, cioè sono rimasugli, et cose minuzzate et quasi proiecibili? Et altri di loro dicono il libro di Dante esser da dare ad li speziali per farne cartocci, ovvero più tosto ad li pizzicagnoli per porvi dentro il pesce salato, perchè vulgarmente scrisse. O gloria et fama eccelsa della italica lingua! certo esso volgare, nel quale scrisse Dante, è più autentico ed degno di laude che il latino e 'l greco che essi anno. Vero è che alcuno di questa setta,

più ignorante che gli altri, et al quale pare essere il più prudente, simulando avere compassione della intelligenza di Dante, quella biasima espréssamente, et sè stesso d' avere inteso commenda, quando dice esser nociuto ad la fantasia di Dante il non avere vedute molte opere fatte, et greche et latine, le quali molto sarebbono state favorabili ad la sua Commedia, come se in essa discernesse grandissimi mancamenti. Et un' altro di loro dice, anzi l' à scritto, che è peggio, Dante non avere nella origine Mantuana Virgilio inteso. Et tutte queste cose dicono, dimostrando o vero volendo mostrare sè esser eccellentiori et più intelligenti di lui. Ma perchè non dicono essi così di Socrate et di Plato et degli altri loro coetanei, li quali per certo non tutti li precedenti volumi ad essi vidon giamai, se non per più efficacemente vilipendere colui, il quale appena meritano di ricordare? Et che à di bisogno poesia o filosofia o teologia di tante lingue? o delle coloro menzogne? o di numero d'anni? o di nomi di principati o imperii, o monarchie o di cittadi o di croniche o di simili commemorazioni? Ma essi susurroni, nella loro vanità persistendo, per questo medesimo modo non solo Dante, ma tutti li moderni elo-

quenti dispregiano, parendo ad loro avere tutto veduto Et questo si pruova, quando per loro falso giudicio dannano Dante, Messer Francesco Petrarca, Messer Ioanni Boccacci, Messer Coluccio et altri, li quali per ancora in nulla facultade eccedono di virtude. Non voglino questi tali susurrone Arrighetto di Fortuna vituperare se non fu pari in esametri al buon Mantovano; nè Fazio delli Uberti se non fu conforme nelli romanzi ad Dante; et cosi di grado in grado, non obstante che dicono sè aver greco et latino, et Dante et gli altri prenommati le lettere greche ignorare. Et che questi vanagloriandosi d' avere la scienza delle lettere, vituperino coloro li quali hanno avuta la sapienza intellettuale et vera speculazione inventrice della posizione litterale Or non confondono questi dannosissimi uomini li animi non ancora fermi delli adolescenti et ricenti uditori, quando dicono: Chi si farà Omero o Virgilio in poesia? Chi Solone o Aristotele in filosofia? Chi Demostene o Cicerone in retorica et in orare? Chi Aristarco o Prisciano in gramatica? Chi Parmenide in dialetica? Et cosi di ciascuna arte liberale quanto di qualunque altra virtù manuale, così concludendo, cioè non potersi alcuna cosa fare o dire

si bene, che meglio non sia stata detta o fatta per li antichi passati. Nè altro vuol dire la prefata vana et conclusiva allegazione di questi tali detrattori, se non che sè stimano arbitri di tutte le cose preterite et discernitori delle presenti et future ». — Ma che cosa hanno fatto cotesti presuntuosi per avere di sè siffatta opinione? « quali pertanto sono l'opere di questi tali spernitori fuori della loro loquacitate? Manifestinle ad altri che ad se medesimi, acciò che soli essi non siano giudici et di loro et delli altri. Io non ò alcuna opera per ancora, nè istoriografia nè filosofica nè poetica veduta delle loro apparire. Alcuno di quelli risponderà disdegnosamente: « Tu non ài adunque lette le traduzioni che delle opere greche d'Aristotele et di Plutarco ò fatte in latino? » Al quale infino da ora rispondo averne lette et vedute alcune, et lui commendo che sappi greco et latino, ma non per inventore delle opere fatte per altri, et di queste restargli piccolissima fama, non obstante che per le rubriche in esso siano veramente intitolate. Imperò che la fama è delli inventori delle opere et non delli traduttori; nè truovo per li passati che alcuna stima se ne facesse, nè per essi che anticamente tradussono tante et sì mara-

vigliose opere quante et quali si leggono al presente, furono in altri intitulate che solo in quelli ad li quali s'appartenevano, occultando essi translatori li nomi loro ». A noi pare ravvisare nell'anonimo, contro il quale si avventa Domenico, Leonardo Aretino, il traduttore appunto di Aristotile e di Plutarco; mentre al Niccoli forse alludeva la seguente invettiva contro le pedanterie d'un erudito antichizzante: « L'altro dirà: « Io sono ottimo cognoscitore d'un libro »; rispondo: « Sì, forse se esso è ben legato, et questo sa fare uno bidello o un cartolaio ». Et ecco il sommo ingegno di questo tale biasimatore, cioè voler vedere una bella lettera antica, la quale non stima bella o buona se ella non è di forma antica et bene dittongata; et nullo libro, per buono che sia, gli piace nè degnerebbe di leggere, non essendo scritto di lettera antica, correndo una giornata dietro ad una derivazione di vocabolo o ad uno dittonguzzo ». Ove noi rammentiamo la bile sollevata al Rinuccini dalla brigata dei garruli, i quali « gridano a piazza quanti dittonghi avevano gli antichi e perchè oggi non se ne usano se non due »; e le lodi che il Brivio dava al Niccoli, come a colui che rinnova

priorem

*Et proprium morem scripti, velut efficit ipse
Scribere diphthongos elementaque propria docte.*